

Panel 1 (12:15-13:45)

Panelmoderator: May-Len Skilbrei, professor ved Institutt for kriminologi og retts sosiologi ved Universitetet i Oslo, Norge.

Innleder 2:

Linnea Wegerstad, jur. dr. Juridiska Fakulteten i Lund / Lunds Tingsrätt, Sverige

Språk: Svensk

Tittel: Näthat, hämndporr och andra trakasserier – om den straffrättsliga hanteringen av sexistiska kränkningar

Abstract:

Sexistiska kränkningar kan placeras på en skala av sexuellt våld. Till skillnad från våldtäkt eller liknande ingripande kroppsliga gärningar avses med sexistiska kränkningar exempelvis fotografering i provhytter, oönskat spridande av nakenbilder, att få ovälkomna bilder till sin telefon, hot om sexuellt våld, verbala trakasserier, eller trakasserier genom sms och mejl. Gemensamma nämnare är att det rör sig om icke-kroppsliga handlingar samt att kön och sexualitet har betydelse för gärningarnas mening och effekt.

I Sverige finns ett framväxande krav på att sexistiska kränkningar ska hanteras straffrättsligt. Dels uttrycks kritik mot att rättsväsendet inte tar sexistiska kränkningar på allvar och att anmälda brott inte beivras i tillräcklig utsträckning, dels uttrycks krav på mer omfattande kriminalisering.

Nyligen lämnade utredningen om ett modernt och starkt straffrättsligt skydd för den personliga integriteten ett förslag som ska råda bot på detta. Förslaget omfattar både förändring av den befintliga lagstiftningen på området, som exempelvis ofredande och olaga hot, och att ett nytt brott, olaga integritetsintrång, ska införas.

I min presentation diskuterar jag några av de farhågor och möjligheter som uppstår då sexistiska kränkningar blir till kriminalpolitik och föremål för straffrättsligt ansvar. En farhåga är att de sexistiska aspekterna, det vill säga betydelsen av kön och sexualitet, osynliggörs då det skyddsvärda intresset beskrivs i termer av privatliv och integritet. Relaterat till detta är frågan om hur den här typen av kränkningar bör placeras i den straffrättsliga systematiken – bör de rubriceras som sexualbrott eller som fridsbrott? Slutligen lyfter jag fram betydelsen av vilka normer som aktualiseras och reproduceras i domstolarnas bedömning av om en gärning är straffvärd.